PERANCANGAN STANDAR OPERASIONAL PROSEDUR
PEMBAYARAN PERUSAHAAN PADA PT. HAKAASTON

MUHAMMAD DIMAS MAULANA

PROGRAM STUDI AKUNTANSI
SEKOLAH VOKASI
INSTITUT PERTANIAN BOGOR
BOGOR
2025






PERNYATAAN MENGENAI LAPORAN PROYEK AKHIR DAN
SUMBER INFORMASI SERTA PERLIMPAHAN HAK CIPTA

Dengan ini saya menyatakan bahwa laporan magang dengan judul
“PERANCANGAN STANDAR OPERASIONAL PROSEDUR PEMBAYARAN
PERUSAHAAN PADA PT. HAKAASTON” adalah karya saya dengan arahan dari
dosen pembimbing dan belum diajukan dalam bentuk apapun kepada perguruan
tinggi manapun. Sumber informasi yang berasal atau dikutip dari karya yang
diterbitkan maupun tidak diterbitkan dari penulis lain telah disebutkan dalam teks
dan dicantumkan dalam Daftar Pustaka dibagian akhir laporan magang ini.

Dengan ini saya melimpahkan hak cipta dari karya tulis saya kepada Institut
Pertanian Bogor.

Bogor, Juni 2025

Muhammad Dimas Maulana
J0314211397



ABSTRAK

MUHAMMAD DIMAS MAULANA. Perancangan Standar Operasional
Prosedur Pembayaran Perusahaan Pada PT. Hakaaston. Dibimbing oleh DARNA.

Proyek akhir ini menjelaskan tahapan perancangan standar operasional
prosedur pembayaran perusahaan pada PT. Hakaaston. Permasalahan yang ditemui
dalam pembayaran perusahaan antara lain, kurangnya pengetahuan karyawan baru
terhadap alur prosedur pembayaran perusahaan, rentannya terjadi human error pada
alur proses pembayaran perusahaan, ketidaktahuan karyawan baru terkait dengan
dokumen apa saja yang digunakan pada proses penginputan pembayaran
perusahaan menggunakan aplikasi BNI Direct. Laporan proyek akhir ini bertujuan
untuk mengetahui jenis mekanisme pembayaran apa saja yang terdapat pada PT.
Hakaaston, mekanisme pembayaran perusahaan pada PT. Hakaaston, mengetahui
apa saja yang dibutuhkan untuk melakukan penyusunan SOP pada PT. Hakaaston.

Kata Kunci: SOP, Pembayaran, Perancangan

ABSTRACT

MUHAMMAD DIMAS MAULANA. Design of Standard Operating
Procedure for Corporate Payment at PT. Hakaaston. Supervised by DARNA.

This final project explains the stages of designing a standard operating
procedure (SOP) for corporate payments at PT. Hakaaston. Several issues were
identified in the payment process, including the lack of understanding among new
employees regarding the payment procedure flow, the vulnerability to human error
within the payment process, and the unawareness of the required documents for
inputting corporate payments using the BNI Direct application. This report aims to
identify the types of payment mechanisms used at PT. Hakaaston, describe the
corporate payment mechanism, and determine the necessary components for
preparing the SOP at PT. Hakaaston.

Keywords: SOP, Payment, Design



© Hak Cipta milik IPB, tahun 2024
Hak Cipta dilindungi Undang-Undang

Dilarang mengutip sebagian atau seluruh karya tulis ini tanpa
mencantumkan atau menyebutkan sumbernya. Pengutipan hanya untuk
kepentingan pendidikan, penelitian, penulisan karya ilmiah, penyusunan laporan,
penulisan kritik, atau tinjauan suatu masalah, dan pengutipan tersebut tidak
merugikan kepentingan IPB.

Dilarang mengumumkan dan memperbanyak sebagian atau seluruh karya
tulis ini dalam bentuk apa pun tanpa izin IPB.



PERANCANGAN STANDAR OPERASIONAL PROSEDUR
PEMBAYARAN PERUSAHAAN PADA PT. HAKAASTON

MUHAMMAD DIMAS MAULANA

Laporan Proyek Akhir
Sebagai salah satu syarat untuk memperoleh gelar
Sarjana Terapan pada

Program Studi Akuntansi

PROGRAM STUDI AKUNTANSI
SEKOLAH VOKASI
INSTITUT PERTANIAN BOGOR
BOGOR
2025



gisauopu| Jodog

Ansioniun gdl

‘Asianun gd) Jelem Jued ueduguaday ueyidniaw yepy uedunduad "q

amun gd| wiz) eduey undede yniuag wejep (ul siny eAley yninjas neje ueideqas yeAueqadwaw vep ueywnwnSuaw Juele)qg 'z

‘A5

Aisiaiun g4d) veeyeasndiag

Auey uedunduad ‘e

yejesew nyens ueneful neje yuin uesinuad ‘uesode) ueunsniuad ‘Yeiw| eAsey uesiinuad ‘ueyauad 'ueyipipuad uedunuaday ynu

Juaw Buese)ig ‘1

g,
g

dan

siiny eAdey yninja

laquns UL’.\i],.’]:]'r_IJJ'.-'.JfJUJ UEP UBjWNIUEIUILL ed uej i

/|
Judm Proyek Akhir : Perancangan Standar Operasional Prosedur Pembayaran
Perusahaan Pada PT. Hakaaston

: Muhammad Dimas Maulana
: J0314211397

Disetujui oleh

dpsaanrup) gdi yHru v1di> Yo

Diketahui Oleh:

ih Pratiwi, S.E., M.Ak.
1201807198706232001

Sekolah Vokasi IPB:
Ir. Aceng Hidayat, M. T.
P 196607171992031003

al Ujian: 25 Juni 2025 Tanggal Lulus:

ANISI9ATUN) Fd]



Penguji pada ujian Laporan Akhir: Novi Rosyanti. S.E., M.Ak



PRAKATA

Puji serta syukur penulis panjatkan kepada Allah SWT. atas segala karunia-

Nya sehingga Tugas Akhir ini berhasil diselesaikan. Tema yang dipilih dalam
penelitian Tugas Akhir yang dilaksanakan sejak bulan Januari 2025 sampai bulan
Juni 2025 ini ialah Sistem Informasi Akuntansi, dengan judul “Perancangan Standar
Operasional Prosedur Pembayaran Perusahaan Pada Pt Hakaaston”. Terima kasih
penulis ucapkan kepada:

1.

2.

3.

Manager dan seluruh staf Keuangan, Akuntansi, dan Resiko di PT.
Hakaaston

Bapak Dr. Ir. Aceng Hidayat, M.T. selaku Dekan Sekolah Vokasi Institut
Pertanian Bogor.

Ibu Ratih Pratiwi, S.E., M.Ak. selaku Ketua Program Studi Akuntansi
Sekolah Vokasi IPB.

Bapak Darna, S.E., M.Si. selaku dosen pembimbing yang telah memberikan
bimbingan dan arahan serta waktu selama proses penyusunan laporan
proyek akhir ini.

Ucapan terima kasih juga disampaikan kepada ayah, ibu, seluruh keluarga,
dan rekan-rekan yang telah memberikan dukungan, do’a, dan kasih
sayangnya kepada penulis.

Dengan disusunnya laporan proyek akhir ini, semoga laporan proyek akhir

ini dapat bermanfaat bagi pihak yang membutuhkan dan bagi kemajuan ilmu
pengetahuan.

Bogor, Juni 2025

Muhammad Dimas Maulana



DAFTAR ISI

DAFTAR ISI
DAFTAR TABEL
DAFTAR GAMBAR
DAFTAR LAMPIRAN

| PENDAHULUAN
1.1 Latar Belakang
1.2 Rumusan Masalah
1.3  Tujuan
1.4  Manfaat

I1 TINJAUAN PUSTAKA

2.1

Sistem Informasi Akuntansi

2.1.1. Pengertian Sistem Informasi Akuntansi

2.1.2.  Jenis-jenis Sistem Informasi Akuntansi

2.1.3.  Fungsi Sistem Informasi Akuntansi pada Perusahaan

22

2.3

24

Standar Operasional Prosedur (SOP)
2.2.1. Pengertian Standar Operasional Prosedur
2.2.2. Tujuan Standar Operasional Prosedur
2.2.3.  Komponen Penyusunan SOP

Flowchart
2.3.1. Pengertian Flowchart
2.3.2. Tujuan dan Fungsi Flowchart
2.3.3.  Simbol-Simbol Flowchart

Kerangka Berpikir

I METODE

3.1
3.2
3.3
3.4

Gambaran Objek Penelitian

Lokasi dan Waktu Penelitian

Sumber dan Jenis Data

Metode Pengumpulan dan Analisis Data

IV HASIL DAN PEMBAHASAN

4.1
4.2

Jenis Pembayaran Pada PT. Hakaaston
Alur Prosedur Pembayaran Perusahaan

viii

© © 0o N o o o b BB b WO OO P PP X X

el el e L e =
© © O N N oo o1 o b, O



4.3 Identifikasi Data Perancangan SOP Perusahaan
4.4  Perancangan SOP Penggunaan BNI Direct
4.5 Evaluasi Implementasi Rancangan SOP Pembayaran Perusahaan
V SIMPULAN DAN SARAN
5.1 Simpulan
5.2 Saran
DAFTAR PUSTAKA
LAMPIRAN
RIWAYAT HIDUP

20
22
27
29
29
29
31
32
39



N

B WODN -

O© oo ~NOoOOoTh WN P

DAFTAR TABEL

. Penelitian Terdahulu
. Waktu Penelitian
. Tabel Hasil Evaluasi Implementasi SOP

DAFTAR GAMBAR

. Simbol-simbol pada Flowchart

. Kerangka Berpikir

. Flowchart Pembayaran Perusahaan

. Flowchart Pembayaran Perusahaan (cabang)

DAFTAR LAMPIRAN

. Rekap transaksi

. Inhouse

. Kliring

. RTGS (Real-time Gross Settlement)
. Dokumen Bukti Pembayaran

. Halaman Judul SOP

. Halaman Daftar Isi

. Halaman Isi SOP

. Halaman Isi SOP

10. Halaman Flowchart SOP
11. Halaman Dokumen Terkait SOP
12. Halaman Dokumen Terkait SOP

13
17
27

11
12
23
24

25
25
25
25
26
32
33
34
35
36
37
38



	107690a08cd2018f334e857a02c45639c7a567b482af735d49969ab8f845994a.pdf
	Draft TA_M Dimas Maulana.pdf (p.1-51)
	lemhas terbaru.pdf (p.52)


