



## **PERANCANGAN STANDAR OPERASIONAL PROSEDUR PEMBAYARAN PERUSAHAAN PADA PT. HAKAASTON**

**MUHAMMAD DIMAS MAULANA**



**PROGRAM STUDI AKUNTANSI  
SEKOLAH VOKASI  
INSTITUT PERTANIAN BOGOR  
BOGOR  
2025**

Hak Cipta Dilindungi Undang-undang  
1. Dilarang mengutip sebagian atau seluruh karya tulis ini tanpa mencantumkan dan menyebutkan sumber :

a. Pengutipan hanya untuk kepentingan pendidikan, penelitian, penulisan karya ilmiah, penyusunan laporan, penulisan kritik atau tinjauan suatu masalah

b. Pengutipan tidak mengulang kepentingan yang wajar IPB University.

2. Dilarang mengumumkan dan memperbanyak sebagian atau seluruh karya tulis ini dalam bentuk apapun tanpa izin IPB University.



## ©Hak cipta milik IPB University

## IPB University

Perpustakaan IPB University

Hak Cipta Dilindungi Undang-undang

1. Dilarang mengutip sebagian atau seluruh karya tulis ini tanpa mencantumkan dan menyebutkan sumber :

a. Pengutipan hanya untuk kepentingan pendidikan, penelitian, penulisan karya ilmiah, penyusunan laporan, penulisan kritik atau tinjauan suatu masalah

b. Pengutipan tidak mengulik kepentingan yang wajar IPB University.

2. Dilarang mengumumkan dan memperbanyak sebagian atau seluruh karya tulis ini dalam bentuk apapun tanpa izin IPB University.



## PERNYATAAN MENGENAI LAPORAN PROYEK AKHIR DAN SUMBER INFORMASI SERTA PERLIMPAHAN HAK CIPTA

Dengan ini saya menyatakan bahwa laporan magang dengan judul “PERANCANGAN STANDAR OPERASIONAL PROSEDUR PEMBAYARAN PERUSAHAAN PADA PT. HAKAASTON” adalah karya saya dengan arahan dari dosen pembimbing dan belum diajukan dalam bentuk apapun kepada perguruan tinggi manapun. Sumber informasi yang berasal atau dikutip dari karya yang diterbitkan maupun tidak diterbitkan dari penulis lain telah disebutkan dalam teks dan dicantumkan dalam Daftar Pustaka dibagian akhir laporan magang ini.

Dengan ini saya melimpahkan hak cipta dari karya tulis saya kepada Institut Pertanian Bogor.

Bogor, Juni 2025

Muhammad Dimas Maulana

J0314211397

Hak Cipta Dilindungi Undang-undang  
1. Dilarang mengutip sebagian atau seluruh karya tulis ini tanpa mencantumkan dan menyebutkan sumber :  
a. Pengutipan hanya untuk kepentingan pendidikan, penelitian, penulisan karya ilmiah, penyusunan laporan, penulisan kritik atau tinjauan suatu masalah  
b. Pengutipan tidak mengulang kepentingan yang wajar IPB University.  
2. Dilarang mengumumkan dan memperbanyak sebagian atau seluruh karya tulis ini dalam bentuk apapun tanpa izin IPB University.



## ABSTRAK

MUHAMMAD DIMAS MAULANA. Perancangan Standar Operasional Prosedur Pembayaran Perusahaan Pada PT. Hakaaston. Dibimbing oleh DARNA.

Proyek akhir ini menjelaskan tahapan perancangan standar operasional prosedur pembayaran perusahaan pada PT. Hakaaston. Permasalahan yang ditemui dalam pembayaran perusahaan antara lain, kurangnya pengetahuan karyawan baru terhadap alur prosedur pembayaran perusahaan, rentannya terjadi *human error* pada alur proses pembayaran perusahaan, ketidaktahuan karyawan baru terkait dengan dokumen apa saja yang digunakan pada proses penginputan pembayaran perusahaan menggunakan aplikasi BNI Direct. Laporan proyek akhir ini bertujuan untuk mengetahui jenis mekanisme pembayaran apa saja yang terdapat pada PT. Hakaaston, mekanisme pembayaran perusahaan pada PT. Hakaaston, mengetahui apa saja yang dibutuhkan untuk melakukan penyusunan SOP pada PT. Hakaaston.

Kata Kunci: SOP, Pembayaran, Perancangan

## ABSTRACT

MUHAMMAD DIMAS MAULANA. Design of Standard Operating Procedure for Corporate Payment at PT. Hakaaston. Supervised by DARNA.

This final project explains the stages of designing a standard operating procedure (SOP) for corporate payments at PT. Hakaaston. Several issues were identified in the payment process, including the lack of understanding among new employees regarding the payment procedure flow, the vulnerability to human error within the payment process, and the unawareness of the required documents for inputting corporate payments using the BNI Direct application. This report aims to identify the types of payment mechanisms used at PT. Hakaaston, describe the corporate payment mechanism, and determine the necessary components for preparing the SOP at PT. Hakaaston.

Keywords: SOP, Payment, Design



Hak Cipta Dilindungi Undang-undang  
1. Dilarang mengutip sebagian atau seluruh karya tulis ini tanpa mencantumkan dan menyebutkan sumber :  
a. Pengutipan hanya untuk kepentingan pendidikan, penelitian, penulisan karya ilmiah, penyusunan laporan, penulisan kritik atau tinjauan suatu masalah.  
b. Pengutipan tidak merugikan kepentingan yang wajar IPB University.  
2. Dilarang mengumumkan dan memperbanyak sebagian atau seluruh karya tulis ini dalam bentuk apapun tanpa izin IPB University.

© Hak Cipta milik IPB, tahun 2024

Hak Cipta dilindungi Undang-Undang

*Dilarang mengutip sebagian atau seluruh karya tulis ini tanpa mencantumkan atau menyebutkan sumbernya. Pengutipan hanya untuk kepentingan pendidikan, penelitian, penulisan karya ilmiah, penyusunan laporan, penulisan kritik, atau tinjauan suatu masalah, dan pengutipan tersebut tidak merugikan kepentingan IPB.*

*Dilarang mengumumkan dan memperbanyak sebagian atau seluruh karya tulis ini dalam bentuk apa pun tanpa izin IPB.*



## **PERANCANGAN STANDAR OPERASIONAL PROSEDUR PEMBAYARAN PERUSAHAAN PADA PT. HAKAASTON**

**MUHAMMAD DIMAS MAULANA**

**Laporan Proyek Akhir**

Sebagai salah satu syarat untuk memperoleh gelar  
Sarjana Terapan pada  
Program Studi Akuntansi

**PROGRAM STUDI AKUNTANSI  
SEKOLAH VOKASI  
INSTITUT PERTANIAN BOGOR  
BOGOR  
2025**



Judul Proyek Akhir : Perancangan Standar Operasional Prosedur Pembayaran  
Perusahaan Pada PT. Hakaaston  
Nama : Muhammad Dimas Maulana  
NIM : J0314211397

@Hak cipta milik IPB University

Pembimbing :  
Darna, S.E., M.Si

Disetujui oleh



Ketua Program Studi:  
Ratih Pratiwi, S.E., M.Ak.  
NPI 201807198706232001

Dekan Sekolah Vokasi IPB:  
Dr. Ir. Aceng Hidayat, M.T.  
NIP 196607171992031003

Diketahui Oleh:

  


Tanggal Ujian: 25 Juni 2025

Tanggal Lulus:

IPB University

Hak Cipta Dilindungi Undang-undang  
1. Dilarang mengutip sebagian atau seluruh karya tulis ini tanpa mencantumkan dan menyebutkan sumber:  
a. Pengutipan hanya untuk keperluan pendidikan, penelitian, penulisan karya ilmiah, penyusunan laporan, penulisan kritik atau tinjauan suatu masalah  
b. Pengutipan tidak menggunakan keperluan yang wajar IPB University.  
2. Dilarang menggumumkan dan memperbanyak sebagian atau seluruh karya tulis ini dalam bentuk apapun tanpa izin IPB University.



## ©Hak cipta milik IPB University

## IPB University

Penguji pada ujian Laporan Akhir: Novi Rosyanti. S.E., M.Ak

- Hak Cipta Dilindungi Undang-undang  
1. Dilarang mengutip sebagian atau seluruh karya tulis ini tanpa mencantumkan dan menyebutkan sumber :  
a. Pengutipan hanya untuk kepentingan pendidikan, penelitian, penulisan karya ilmiah, penyusunan laporan, penulisan kritik atau tinjauan suatu masalah  
b. Pengutipan tidak mengulik kepentingan yang wajar IPB University.  
2. Dilarang mengumumkan dan memperbanyak sebagian atau seluruh karya tulis ini dalam bentuk apapun tanpa izin IPB University.



Hak Cipta Dilindungi Undang-undang

1. Dilarang mengutip sebagian atau seluruh karya tulis ini tanpa mencantumkan dan menyebutkan sumber :

a. Pengutipan hanya untuk kepentingan pendidikan, penelitian, penulisan karya ilmiah, penyusunan laporan, penulisan kritik atau tinjauan suatu masalah

b. Pengutipan tidak mengulang kepentingan yang wajar IPB University.

2. Dilarang mengumumkan dan memperbanyak sebagian atau seluruh karya tulis ini dalam bentuk apapun tanpa izin IPB University.

## PRAKATA

Puji serta syukur penulis panjatkan kepada Allah SWT. atas segala karunia-Nya sehingga Tugas Akhir ini berhasil diselesaikan. Tema yang dipilih dalam penelitian Tugas Akhir yang dilaksanakan sejak bulan Januari 2025 sampai bulan Juni 2025 ini ialah Sistem Informasi Akuntansi, dengan judul “Perancangan Standar Operasional Prosedur Pembayaran Perusahaan Pada Pt Hakaaston”. Terima kasih penulis ucapan kepada:

1. Manager dan seluruh staf Keuangan, Akuntansi, dan Resiko di PT. Hakaaston
2. Bapak Dr. Ir. Aceng Hidayat, M.T. selaku Dekan Sekolah Vokasi Institut Pertanian Bogor.
3. Ibu Ratih Pratiwi, S.E., M.Ak. selaku Ketua Program Studi Akuntansi Sekolah Vokasi IPB.
4. Bapak Darna, S.E., M.Si. selaku dosen pembimbing yang telah memberikan bimbingan dan arahan serta waktu selama proses penyusunan laporan proyek akhir ini.
5. Ucapan terima kasih juga disampaikan kepada ayah, ibu, seluruh keluarga, dan rekan-rekan yang telah memberikan dukungan, do'a, dan kasih sayangnya kepada penulis.

Dengan disusunnya laporan proyek akhir ini, semoga laporan proyek akhir ini dapat bermanfaat bagi pihak yang membutuhkan dan bagi kemajuan ilmu pengetahuan.

Bogor, Juni 2025

*Muhammad Dimas Maulana*



DAFTAR ISI	viii
DAFTAR TABEL	x
DAFTAR GAMBAR	x
DAFTAR LAMPIRAN	x
I PENDAHULUAN	1
1.1 Latar Belakang	1
1.2 Rumusan Masalah	2
1.3 Tujuan	3
1.4 Manfaat	3
II TINJAUAN PUSTAKA	4
2.1 Sistem Informasi Akuntansi	4
2.1.1. Pengertian Sistem Informasi Akuntansi	4
2.1.2. Jenis-jenis Sistem Informasi Akuntansi	4
2.1.3. Fungsi Sistem Informasi Akuntansi pada Perusahaan	5
2.2 Standar Operasional Prosedur (SOP)	6
2.2.1. Pengertian Standar Operasional Prosedur	6
2.2.2. Tujuan Standar Operasional Prosedur	7
2.2.3. Komponen Penyusunan SOP	8
2.3 <i>Flowchart</i>	9
2.3.1. Pengertian Flowchart	9
2.3.2. Tujuan dan Fungsi <i>Flowchart</i>	10
2.3.3. Simbol-Simbol <i>Flowchart</i>	11
2.4 Kerangka Berpikir	11
III METODE	15
3.1 Gambaran Objek Penelitian	15
3.2 Lokasi dan Waktu Penelitian	16
3.3 Sumber dan Jenis Data	17
3.4 Metode Pengumpulan dan Analisis Data	17
IV HASIL DAN PEMBAHASAN	19
4.1 Jenis Pembayaran Pada PT. Hakaaston	19
4.2 Alur Prosedur Pembayaran Perusahaan	19

Hak Cipta Dilindungi Undang-undang  
 1. Dilarang mengutip sebagian atau seluruh karya tulis ini tanpa mencantumkan dan menyebutkan sumber :  
 a. Pengutipan hanya untuk kepentingan pendidikan, penelitian, penulisan karya ilmiah, penyusunan laporan, penulisan kritik atau tinjauan suatu masalah  
 b. Pengutipan tidak mengulang kepentingan yang wajar IPB University.  
 2. Dilarang mengumumkan dan memperbanyak sebagian atau seluruh karya tulis ini dalam bentuk apapun tanpa izin IPB University.



4.3	Identifikasi Data Perancangan SOP Perusahaan	20
4.4	Perancangan SOP Penggunaan BNI Direct	22
4.5	Evaluasi Implementasi Rancangan SOP Pembayaran Perusahaan	27
<b>V SIMPULAN DAN SARAN</b>		29
5.1	Simpulan	29
5.2	Saran	29
<b>DAFTAR PUSTAKA</b>		31
<b>LAMPIRAN</b>		32
<b>RIWAYAT HIDUP</b>		39

Hak Cipta Dilindungi Undang-undang

1. Dilarang mengutip sebagian atau seluruh karya tulis ini tanpa mencantumkan dan menyebutkan sumber :

a. Pengutipan hanya untuk kepentingan pendidikan, penelitian, penulisan karya ilmiah, penyusunan laporan, penulisan kritik atau tinjauan suatu masalah

b. Pengutipan tidak mengulang kepentingan yang wajar IPB University.

2. Dilarang mengumumkan dan memperbanyak sebagian atau seluruh karya tulis ini dalam bentuk apapun tanpa izin IPB University.



## DAFTAR TABEL

1. Penelitian Terdahulu	13
2. Waktu Penelitian	17
3. Tabel Hasil Evaluasi Implementasi SOP	27

## DAFTAR GAMBAR

1. Simbol-simbol pada Flowchart	11
2. Kerangka Berpikir	12
3. Flowchart Pembayaran Perusahaan	23
4. Flowchart Pembayaran Perusahaan (cabang)	24

## DAFTAR LAMPIRAN

1. Rekap transaksi	25
2. Inhouse	25
3. Kliring	25
4. RTGS (Real-time Gross Settlement)	25
5. Dokumen Bukti Pembayaran	26
6. Halaman Judul SOP	32
7. Halaman Daftar Isi	33
8. Halaman Isi SOP	34
9. Halaman Isi SOP	35
10. Halaman Flowchart SOP	36
11. Halaman Dokumen Terkait SOP	37
12. Halaman Dokumen Terkait SOP	38